
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 322 del registro delle determinazioni

del 28/02/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL
MEPA, FORNITURA DISTRUGGI DOCUMENTI, PER
IL COMANDO POLIZIA LOCALE.

A.Indrio

Copia



Determina  n. 322 del 28/02/2023 Proposta n. 371 del 23/02/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che necessita procedere all’acquisto di n. 3 distruggi documenti da allocare accanto ai
fotocopiatori in dotazione al Comando di Polizia Locale,  al fine di evitare che fotocopie contenenti
dati personali possano essere esposti alla vista di persone che accedono agli uffici;

CONSTATATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, modificato dall’art. 25
del  D.  Lgs.  56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e  concessioni)
stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere: per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO l’ art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 il quale stabilisce le procedure per l'affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo
l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
€. 139.000;

ESAMINATE,  pertanto,  le  offerte  economiche e  le  condizioni  di  vendita,  presenti  sul  MEPA,
usando il filtro “distruggi documenti” nel catalogo prodotti,  sono emersi migliaia di risultati,  di
diverse  caratteristiche,  tra  i  tanti  quello  rispondente  alle  esigenze  di  questo  Comando,   come
dimensioni,  capacità del cestino e prezzo,  risulta essere il prodotto, con codice articolo produttore
“82509111”, “Distruggi documenti SHREDCAT 8250 CC”,  offerto dalla società “TOSINGRAF
srl” con sede in ROSA’ (VI) in via Istria n.  8, Partita IVA 01778110245,  per un importo unitario di
€ 158,00 oltre IVA al 22%;

VISTO che il valore della fornitura in oggetto è di €  578,28 compreso I.V.A. (e, pertanto, si può
procedere con l’acquisto  mediante ordine diretto  sul  MEPA (l’ordine diretto  è una modalità  di
acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e
servizi  con le  caratteristiche  e  le  condizioni  contrattuali  indicate  a  monte  dai  singoli  bandi:  si
scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il
modulo d’ordine, indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia
direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di
fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo
del fornitore abilitato);

DICHIARATA l'assenza  di  conflitti  di  interesse  in  capo al  Responsabile  del  Procedimento  in
riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i;

RICHIAMATO il patto di integrità, approvato con Delibera di G.C. n. 175 del 22/12/2016, che
verrà sottoposto alla società fornitrice,  per essere firmato per accettazione;

VISTO il CIG n. Z1B3A17397;

VISTO  il   DURC  on  line  n.  protocollo  INAIL_36690860  del  06/02/2023  scadenza  validità
06/06/2023;

1



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n. 136/2010,
la  società  “TOSINGRAF  srl”  dovrà  comunicare  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente
dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonchè, le generalità e il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone al  signor  Dirigente,  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
acquisto in MEPA, mediante OdA (ordine diretto d’acquisto), di:

-  n. 3 “Distruggi documenti SHREDCAT 8250 CC”,  per una spesa di  € 578,28  IVA inclusa,
offerti dalla società “TOSINGRAF srl”  con sede in ROSA’ (VI) in via Istria n.  8, Partita
IVA 01778110245;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
      Com.rio Capo Giuseppe VENTURA 

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

LETTE e condivise le premesse innanzi riportate;
VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO l'art. 94 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
VISTO l’art.  22  del Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. lgs n. 163/2006;

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante
e sostanziale per essere approvata;

1 IMPEGNARE una spesa pari ad € 578,28, IVA inclusa, affidando direttamente ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, tramite Ordine di Acquisto sul MePA,
alla  società “TOSINGRAF srl” con sede in  ROSA’ (VI) in via Istria n.   8,  Partita  IVA
01778110245,   la  fornitura  di  3  “Distruggi  documenti  SHREDCAT 8250 CC”,   codice
articolo produttore “82509111”, per una spesa complessiva di € 578,28  IVA inclusa ;

2 DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento all'art. 6
bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

3 IMPUTARE la complessiva somma di € 578,28, IVA inclusa, sui fondi del V liv. del piano
dei  conti  finanziario  1.03.01.02.999  cap.  258001  Bilancio  2023  codifica  di  Bilancio
3.1.1.103 oggetto “acquisto di beni e servizi-polizia locale” imp. 1032/0;

4 Dare atto che trattasi di spesa indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi
di stanziamento ai sensi ex art.163 co.5 let. b) del TUEL;

5 RICHIAMARE le seguenti disposizioni normative:

- art. 26 commi 3 e 3 bis legge 23/12/1999 n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;

2



- art. 1 comma 450 legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge
114/2014, dall'art.  1,  commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art.  1, comma 1 legge n.
10/2016,  circa  gli  obblighi  per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA) per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo  pari  o superiore a € 5.000,00 ed al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo comunitario,
ovvero di fare ricorso ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai sensi dell'art.  328 del D.P.R.
207/2010 e s.m.i;

- art.  23  ter,  comma  3  del  D.L.  90/2014  come  modificato  dall'art.  1  comma  501  legge
208/2015  che  prevede  la  possibilità  per  i  Comuni  di  procedere  autonomamente  per  gli
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a  € 40.000,00;

6 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”;

7 PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito atto di
liquidazione,  verificata  la  regolarità  contributiva  e il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

8 INVIARE. il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per gli ulteriori consequenziali
adempimenti di competenza.

                           Il Comandante della Polizia Locale 
                          Dirigente Stefanelli dr.ssa Maria Paola 

3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

371

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL MEPA, FORNITURA DISTRUGGI DOCUMENTI,
PER IL COMANDO POLIZIA LOCALE.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 322
28/02/2023Data adozione:

28/02/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 322 del 28/02/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


